Nhưng là dịch thì từ chỗ nọ đến
chỗ kia. Đã là biến thì thể này hóa
ra thể khác. Cuộc đổi thay mỗi
bữa mỗi khác, lúc nọ không giống
lúc kia. Thì bước Đạo cũng tuần
tự theo nhịp độ của thời gian mà
ứng thông cùng hoàn cảnh.

SỨ MẠNG ĐƯỢC TÁI HỒI
Trung Hưng Bửu Tòa, ngày 15-1-ĐĐ 44 (Kỷ Dậu) (02-03-1969)

THẦY đã nói thanh niên thế ấy,
Vậy ngày nào trông thấy thanh niên;

Thanh niên vị tước, vị quyền,
Thanh niên vì bạc, vì tiền kéo lôi.

…]
2. Hoán tỉnh thanh niên hồn
Đêm 15 tháng 7 năm Đại Đạo 13 (Mậu Dần, 1938), tại Thánh thất

Trung Thành, Bạch Phụng Đồng Tử giáng đàn để “Hoán tỉnh thanh
niên hồn.”

BẠCH PHỤNG ĐỒNG TỬ. Chào chư Hiền huynh, Hiền hữu.
THI

Đời Đạo hai vai gánh nặng oằn,
Đường dài sao khỏi trở cùng ngăn;
Mày xanh chi sá cơn giông tố,
Mắt sáng ngại gì lúc chớp giăng.

Thôi chào chư Hiền huynh, Hiền hữu./.
3. Danh dự của lớp người trẻ tuổi
Đêm 15 tháng Giêng năm Đại Đạo 15 (Canh Thìn, 1940), Đức Tổng

Lý Trần Hưng Đạo giáng đàn nói về danh dự của lớp người trẻ tuổi.
THI

Cất gánh tang bồng trả nợ trai,
Làm sao khỏi thẹn đấng râu mày;
Đường đường bảy thước thân nam tử,
Thuyền đã ra khơi há dễ quày.

Tổng Lý TRẦN HƯNG ĐẠO chào chư Hướng đạo, chào các Thanh
niên.

4. Kỳ vọng vào thanh niên(1)

Một bài Thánh giáo được Đức Tổng Lý Trần Hưng Đạo giáng tại
Thánh thất Trung Thành năm Đại Đạo 13 (Mậu Dần, 1938) được trích
đăng trong Đặc san Phụng sự của Tổng đoàn Thanh niên Hưng Đạo
Đoàn, số Xuân Đinh Mùi (1967) dạy về thanh niên:

Tổng lý Trần Hưng Đạo Đại Vương
THI

Đời đạo chừ ai nắm mối giềng,
Đã đành phận sự ấy thanh niên;
Thanh niên nung nấu phần tư đức,
Mối đạo nhờ tay quảng bá truyền.

BÀI
Truyền bút Thánh kêu gào nhân loại,
Chuyển thần cơ han hỏi thanh niên;

Song không chỉ dừng lại ở giáo luận, mà Ngài trực chỉ hai nhiệm vụ
chính của thanh niên đó là: Bảo tồn đạo đức (phần tu dưỡng) và Hoạt
động sinh tài (phần phụng sự). Bài Thánh giáo thực đúng là “Lời tâm
huyết chạm lòng thiết thạch” vậy.

Lần thứ ba, hai năm sau, đêm 15/01 Đại Đạo 15 (Canh Thìn, 1940),
tại Thánh thất Trung Thành, Đức Tổng Lý Trần Hưng Đạo với tư cách
là Tổng lý Vô vi, Ngài nhận lãnh sứ mạng hộ trì cho cơ đạo Trung
Châu kể cuối năm Mậu Dần (1938) kể từ Tiểu hội Vạn linh, đã giáng
đàn đề cao danh dự của người thanh niên Cao Đài:

“Hỡi các bạn thanh niên! Cơ Đạo hiện thời đã bước đến thời kỳ
chuẩn bị rồi, với cái trọng nhiệm đem Đạo vào Đời, ai là người tai
mắt, nỡ nào điềm nhiên!

tròn phận sự của mình để xứng đáng người thanh niên CAO ĐÀI và
mỗi người cần đủ hạnh đức, hầu đem tư cách cá nhân tiêu biểu cho đại
cuộc!”

Và đến đầu năm Đại Đạo 23 (Mậu Tý, 1948), Đức Tổng lý Trần
Hưng Đạo lại đến và thôi thúc người thanh niên phải thực hiện bổn
phận của người thanh niên Đại Đạo:

Ai mến thương, con Hồng, cháu Lạc,
Hãy ra tay, gánh vác mối giềng;

Cả kêu nầy hỡi Thanh niên!
Chung lưng, đấu cật, mối giềng từ đây.

Hỡi Thanh niên!

Đó mới hoàn toàn thành công trong đời tu thân hành đạo.

Nếu trong một quốc gia, từ cấp lãnh đạo đến cùng dân đều hoàn
thiện, có bổn phận trên xem dưới như con cháu tay chơn, dưới xem
trên như cha anh mắt mũi, thì lo gì nước nhà không thạnh trị, thiên hạ
(1) Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 04-11-Nhâm Tý, 09-12-1972)

HỌC LỜI ƠN TRÊN DẠY VỀ NHẬP THẾ
Diệu Thuận

Đức Mẹ dạy:
“Cùng nhân loại, cùng con cái của Mẹ, cùng thủ túc đệ huynh thì mỗi
khi động một chút vết thương ở một ngón tay hay một ngón chân, cũng
làm cho đau đớn toàn thân và tâm linh xúc động. Vì thế nên vấn đề
nhập thế hành đạo của các con phải thể hiện trong lúc này”(4)

Đã là con chung một cha, máu chảy ruột mềm. Thì cuộc đời nhơn
(2) Đức Hiệp Thiên Đại Đế, Nam Thành Thánh Thất, 15-02 Kỷ Dậu (01-4-1969)
(3) Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Thánh Tịnh Ngọc Minh Đài,Rằm tháng 4 Bính Ngọ, (03-6-
1966).
(4) Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Thánh Tịnh Ngọc Minh Đài,Rằm tháng 4 Bính Ngọ, (03-6-1966).

lúc trở vào tâm nội thì trau dồi đạo hạnh, tu đức, tu công, mưu cầu ích
chúng lợi dân, xây dựng nếp sống hòa hiệp trong thiên hạ. Hiền thánh
xưa có chi đâu là lạ, biết dưỡng nuôi ý chí giúp đời, ở ăn cho thuận
lòng Trời, đối với Đạo người thì không tự hối”(7).

(5) Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Chơn Lý Đàn, 26-01-Quý Sửu, (25-02-1973)
(6) Đức Ngô Minh Đạo Nhơn, Thánh Tịnh Ngọc Minh Đài, 15-4 Canh Tuất, (19-5-1970)
(7) Đức Đại Tiên Lê văn Duyệt, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01-01 Ất Mão (11-02-1975)

Đạo Tam Kỳ Phổ Độ với mục đích cứu độ toàn nhơn loại, đem đến cho
con người một cuộc sống ấm no hạnh phúc tại thế gian nên người vào
Đạo tu hành không phải là chán đời ẩn dật, xa lánh việc đời, mà phải
mạnh dạn đi vào đời để:

“Khăn tu lau ráo ngàn mi ướt,
Áo đạo phủ choàng vạn cốt khô”.

(8) Đức Diêu Trì Kim Mẫu, TT Tân Định, 15-8 Canh Tuất, (15-9-1970)
(9) Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-12 Quý Sửu, (07-01-1974).

Có vào lửa đỏ mới cứu được kẻ bị
hỏa tai, có chịu sóng gió bão bùng mới vớt được người chết đuối, có
hòa mình cùng nhân thế mới độ được thế nhân, tùy khả năng, tùy
duyên cứu độ.”(12)

(10) Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 23-11 Mậu Thân, 11-01-1969.
(11) Đức Chí Tôn, Nam Thành Thánh Thất, 01-01 Canh Tuất, (06-02-1970)
(12) Đức Diêu Trì Kim Mẫu, CQPTGLĐĐ, 13.8 Mậu Ngọ,(14-9-1978)

Tài liệu tham khảo:
1. Thánh giáo sưu tập Cơ Quan PTGL Đại Đạo 1965, 1966-1967, 1968-1969, 1970.
2. Nhập thế và xuất thế, Diệu Nguyên

Tiền bối Trần Doãn Cơ thế
danh Trần Thị Tín, sinh
năm Nhâm Tý (1912) tại

làng An Tráng, phủ Thăng Bình
tỉnh Quảng Nam (nay là xã Bình
Sơn Hiệp Đức), được sinh trưởng
trong một gia đình có truyền
thống Nho học lâu đời. Tiền bối
là con thứ hai của cụ Trần Lương
(Thánh danh Trần Tri Cẩn thường
gọi thầy Kê), cụ bà Trần Thị Nhã
(Thánh danh Trần Tịnh Mỹ) .

đưa về an táng tại quê nhà (làng
An Tráng). 48 năm sau, năm
Nhâm Thân (1992), Hội Thánh
và Cơ quan Nữ phái cải táng
mộ phần Tiền bối về nghĩa trang
Quảng Nam tại Kỳ Nghĩa, thành
phố Tam Kỳ. Tưởng niệm sâu
sắc công đức bậc “nữ lưu thượng
đẳng” toàn đạo có câu đối:

- Trải bao năm Tam Giáo đến
Cao Đài, quyết tâm học đạo lập
công, gió bụi xông pha, dìu dắt
chị em nơi bể tục.

- Vừa một thuở khiếm an rồi
liễu Đạo, nhẹ gót nương mây cỡi
hạc, móc mưa nhuần gội, thong
dong ngày tháng đến non Tiên.

Sau ngày qui Tiên, chơn linh
Tiền bối được an nhiên trở về
Cung Diêu tu luyện và sau 14
năm đã đắc quả, Ơn Trên giáng
cơ phong Tiền bối Trần Doãn Cơ
Thiên vị “BẢO THỌ THÁNH
NƯƠNG”, nhận sứ mạng dìu
dắt tinh thần cho “Nữ Đoàn Giải
Thoát”. Tiền bối thường về cơ
dạy Đạo tại Trung Hưng Bửu Tòa
và nhiều nơi, nhất là khuyến tấn
chị em nữ phái trong việc tu học
hành đạo. Năm Kỷ Hợi (1959),
Hội Thánh Truyền Giáo thành lập
Dòng Tu giải thoát lấy tên “Dòng
Tu Bảo Thọ” dành cho những chị
em có chí nguyện xuất gia, nối
gót người truyền giáo năm xưa.

Tiền bối Nguyễn Trinh Cán tên
thật Nguyễn Uyển, biệt hiệu
Duy Châu, sinh năm Canh Thân

(1920) tại làng Châu Sơn nay là xã Sơn
Long huyện Quế Sơn, tỉnh Quảng Nam
trong một gia đình trung nông giàu
truyền thống Nho gia, sống đời thanh
bạch. Thân phụ là cụ ông Nguyễn
Thành Ngoạn, môn đồ Minh Sư tại
chùa An Tráng, sau qui hiệp đạo Cao

Thừa sử
NGUYỄN TRINH CÁN

(1920-1982)

Hằng năm đến 20 tháng
6 âl, ngày giỗ Thừa sử
quân Nguyễn Trinh Cán
(1920-1982), Sống Đạo giới
thiệu bài viết về cuộc đời,
hành trạng của tiền bối,
tưởng niệm một bậc thừa
sai tài đức và đã đóng góp
nhiều công tích cho giáo hội.

Đài được phong Lễ sanh. Thân mẫu là cụ bà Cao Thị Khuê cũng là môn
đồ Minh Sư, sau qui hiệp Đạo Cao Đài được phong Lễ sanh chỉ đạo Nữ
phái Thánh thất Trung An, sau về hành đạo tại Thánh thất Trung Kiên.

Tiền bối có nhiều anh em nhưng đều yểu mạng, chỉ còn người anh
cả là Nguyễn Thành Ngọc sinh năm Ất Mẹo (1915), một người Cao

Năm Bính Tuất (1946) chiến tranh lan rộng, thành phố Đà Nẵng bị
thực dân Pháp đánh chiếm. Cơ Quan Truyền Giáo phải tản cư lên sở
nông Phước Hội (huyện Quế Sơn, Quảng Nam), Năm sau bị Pháp thả
bom, sở nông bị tàn phá phải dời về Thánh thất Trung An 1947-1948,
Những năm tháng này. Tiền bối luôn theo chân chư Hướng đạo vừa
học tu vừa lập công tham gia tích cực những đạo sự của giáo hội.

Ngày mùng 09/01/Mậu Tý (1948) Cơ Quan Truyền Giáo Trung Bộ
được thành lập tại Thánh thất Trung An, tiền bối lãnh nhiệm vụ độc
giả trong bộ phận thông công Hiệp Thiên Đài. Thời kỳ cơ đạo chinh
nghiêng trở lại vào những năm 1949-1950, tiền bối vẫn giữ đức tin,
thăm mom nhắc nhở bổn đạo lo thờ Thầy giữ đạo. Năm Tân Mẹo
(1951), tiền bối Nguyễn Trinh Cán kết hôn với bà Trịnh Thị Hòe sinh
năm Tân Mùi (1931).

Sau ngày Ký hiệp định Genève (1954), hòa bình lập lại, các chức
sắc Hướng đạo trở về đoàn tụ, cơ đạo phục sinh. Tiền bối được điều về
hành đạo tại Cơ quan Truyền Giáo.

Năm Ất Mùi (1955), tiền bối được Thiên phong Lễ sanh. Cuối năm
1955 “Nữ Đoàn Giải Thoát” được thành lập, tiếp theo là công cuộc
vận động xây dựng Trung Hưng Bửu Tòa ở Đà Nẵng và Linh Tháp ở
Quảng Ngãi, tiền bối đã đóng góp tích cực vào các đạo sự này. Cuối
năm 1955, Ơn Trên điểm hồng danh:

Cán(g) đáng lấy thiện duyên gánh đạo,
Cảnh hồng trần mộng ảo nên lo;

Chông gai bước phải lượn đò,
Thiên ân nhiệm vụ phận trò phải sao?”.

Ngày 01/6 Bính Thân (1956) Lễ khánh thành Trung Hưng Bửu Tòa
và thành lập Hội Thánh Truyền Giáo, tiền bối được cử làm Thư ký
Toà Nội chánh. Đàn cơ tại Trung Hưng Bửu Tòa ngày mùng 09/01/
Đinh Dậu (1957), tiền bối Nguyễn Trinh Cán được Ơn Trên Thiên
phong Truyền Trạng cùng lúc với Anh lớn Nguyễn Thanh Giang và
Ngô Thanh Toàn. Tiền bối được cử giữ chức vụ Trưởng phòng Minh
Tra Hội Thánh. Sau đó cùng chức sắc Hiệp Thiên Đài đăng đàn Hồng
thệ vào ngày 16/01 Kỷ Hợi (1959).

Đàn cơ tại Trung Hưng Bửu Tòa ngày 16/01 Kỷ Hợi (1959), Đức

xây dựng trong mọi đạo sự tại Tỉnh đạo Đồng Nai.
Trải bao năm tháng phụng sự cho Giáo Hội, sức khỏe ngày một yếu,

bệnh tình ngày càng trầm trọng. Ngày 20/6/Nhâm Tuất (1982), tiền
bối Nguyễn Trinh Cán đã quy thiên tại Văn phòng Tỉnh đạo Đồng Nai,
hưởng thọ 62 tuổi.

Tưởng nghĩ cuộc đời trải nửa thế kỷ thật ngắn ngủi, từ học tu đến
nhận lãnh sứ vụ Thiêng liêng, tiền bối biểu lộ trái tim chưa hề cạn
nguồn nhiệt huyết tâm thành phụng đạo.

Nơi thờ Trời và có những
người áo trắng đó, là Thánh thất Trung Kiên thuộc Hội Thánh Truyền
Giáo Cao Đài. Người đã tự nguyện xin nhập môn rồi đem mối đạo mới
do Đấng Thượng Đế thành lập tại nước Việt Nam về truyền bá cho quê
nhà. Thật vô cùng ơn phước!

Đã hai mươi lăm năm rồi (Tháng 4. Giáp Tuất. 1994 - Tháng 3. Kỷ

DIỄN VĂN
Lễ kỷ niệm 10 năm cơ sở đạo Thanh Hóa

TƯ LIỆU - THÔNG TIN

chế hành chánh đạo được hiện bày pháp thể Đại Đạo, Hội Thánh Truyền
Giáo ra đời giục chuông cứu thế, khua trống đại đồng.

Qua hai thập kỷ, từ Giáp Tuất (1934) đến Bính Thân (1956), trong
suốt hành trình này cuộc đời Anh Lớn gần như gắn liền và song hành với
những bước thăng trầm của cơ phổ độ Cao Đài miền Trung.

Nhớ chơn linh xưa, khi căn lành đến, Ơn Trên điểm Hồng danh Nguyễn
Thanh Giang vào ngày mùng 9 tháng Giêng năm Đinh Dậu (1957), Anh
Lớn bái mạng thọ Thiên phong Truyền trạng cùng chư tiền bối Nguyễn
Trinh Cán và Ngô Thanh Toàn. Ơn Trên khải thị:

“Ba Truyền Trạng hồng từ đã nhỏ,
Nhỏ cho mình trăm họ cũng yên,
Yên đây bởi ở pháp quyền,
Đứng trên nắm giữ mối giềng cân phân”.